
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  31 

 

 

• Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ASSUNTA D'URGENZA DALLA 

GIUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO           

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore 22:15 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Giunta Comunalevigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i  componenti della Giunta Comunale . 

 

 

All’appello risultano: 

 
 Presenti 

  

1. ALBERTI Michele - Sindaco  Sì 

2. LINGUA Dario - Vice Sindaco  Sì 

3. SANINO Patrizia in GALFRE' - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Michele ALBERTI – SINDACO – assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con atto n. 36 del 21/12/2023, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale 

ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026; 

 

RILEVATO che il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 

31 dicembre; 

 

DATO ATTO che risulta necessario provvedere ad una variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione 2024/2026 per poter dar corso, con immediatezza alla sistemazione del capitolo per 

l’acquisto del Piaggio Porter NP6 a seguito dell’applicazione del risultato di amministrazione al 

31/12/2023 e con precisione la parte destinata agli investimenti (sezione D); 

 

VISTA la relazione del 12/06/2024 dell’Ufficio Tecnico riportante il carattere dell’urgenza; 

 

VISTI i prospetti elaborati dal Responsabile dell’Area Finanziaria dell’ente, allegati al presente atto 

a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono 

essere così riassunte: 

 

 
 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, 

per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze 

della gestione e che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale 

procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma che si 

rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione 

della Giunta comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 come evidenziato nell’allegato alla presente 

deliberazione; 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, verranno 

sottoposte all’esame dell’organo di revisione per l’espressione del parere; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000, nonché 

l’attestazione sulla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa ai 

sensi dell’art. 153, comma 4 del TUEL; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di procedere alle variazioni di bilancio d’urgenza ai sensi dell’art.175, c.4 del D.lgs. 267/2000 

al Bilancio di Previsione 2024/2026, come risulta dettagliato negli allegati prospetti, depositati 

agli atti; 

 

2. di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2024/2026 e i 

relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 21/12/2023; 

 

3. di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte: 

- per l’anno 2024 le entrate complessive aumentano di € 31.500,01 e le spese complessive 

aumentano corrispondentemente di € 31.500,01; 

- per l’anno 2025 non sono previste variazioni;  

- per l’anno 2026 non sono previste variazioni;  

 

4. che il bilancio 2024/2026 pareggia ora nei totali riepilogati nella tabella sottostante: 

 

 
 

5. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 

salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via d’urgenza; 

 

6. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei 

termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel e del vigente regolamento 

comunale; 

 

Quindi, successivamente, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, con 

votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
Parere Tecnico Parere in ordine alla 

regolarità tecnica di cui 

all'art.49 c. 1 del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 

Favorevole IL VICE-

SEGRETARIO  

COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dr.ssa 

Roberta 

 

 

___________ 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: ALBERTI Michele 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(Art. 125, D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente  verbale viene data comunicazione – oggi 02/07/2024 giorno di pubblicazione – 

ai Capigruppo consiliari. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 

 

N. reg. pubblic.       

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.32, I c della legge 18 giugno 2009, n.69, nel sito 

informatico istituzionale di questo Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 02/07/2024 al 17/07/2024 

 

 

Li, 02/07/2024 

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Li,  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 

 

 

REFERTO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

Che la presente  deliberazione è divenuta: 

• esecutiva, decorsi 10 giorni dal primo di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000) 

• immediatamente esecutiva (art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Dalla residenza comunale, li  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta  

 

  


